
JORNAL O ALTO URUGUAI
14 DE SETEMBRO DE 2024 15

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 04/2024 
- Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS VISANDO 
A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA DE PARTE DA FROTA MUNICIPAL 
DE VEÍCULOS LEVES,  VANS, ÔBIBUS E 
CAMINHÕES QUE COMPÕEM A FROTA 
DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE, INCLUIN-
DO PEÇAS E SERVIÇOS.; Entrega das Pro-
postas até o dia 02/10/2024, às 09:00. Iní-
cio da Etapa de Lances: 02/10/2024 - logo 
após a análise e registro das propostas. 
Edital pelos sites www.portaldecompras-
publicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fone (55) 3796-1166. 
Alpestre - RS, 13/09/2024. Valdir José 
Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 158/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 45/2024

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realiza-
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, através do Portal de Compras Públicas 
www.portaldecompraspublicas.com.br, para registro de preço para futura aquisição de 
equipamentos para as Unidades Básicas de Saúde, Centro de Fisioterapia, CAPS, SAMU E 
SAE. As Propostas de Preços serão recebidas até 30 de setembro de 2024, até as 13hs-
59min, no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 30 
de setembro de 2024, às 14hs, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão 
ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no 
site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais 
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda 
de segunda a sexta-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 13 de setembro de 2024.

Michele Donatti
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 157/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 30/2024
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será 
realizada licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, através do Portal de Com-
pras Públicas,  www.portaldecompraspublicas.com.br, para contratação de empresa 
em regime de empreitada global para a execução de pavimentação asfáltica da Rua 
Paranaguá, conforme Contrato de Repasse nº 948009/2023/MCIDADES/CAIXA, proje-
to básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e 
projetos. As Propostas de Preços serão recebidas até 02 de outubro de 2024, até às 
08hs59min no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será 
no dia 02 de outubro de 2024, às 09:00hs, no site supramencionado. O Edital e seus 
Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompras-
publicas.com.br e no site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações 
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, 
no horário de expediente, pelo telefone (55) 3744-5050. 13/09/2024. 

Michele Donatti - Secretária Municipal da Fazenda

SÚMULA DO CONTRATO Nº 126/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL/RS. CONTRATADA: UAI 
TCHÊ LABORATÓRIO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS DE CONFECÇÃO DE 
PRÓTESES DENTÁRIAS. PROCESSO 
LICITATÓRIO: CHAMADA PÚBLICA Nº 
005/2023. VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 
60.000,00. Ametista do Sul/RS, 11 de 
setembro de 2024.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITI-
VO A ATA DE REGISTRO Nº 005/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL. CONTRATADA: NSC 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELLI. 
OBJETO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
FINANCEIRO COM ACRÉSCIMO DE 
22,5% NO VALOR PAGO. Ametista do 
Sul/RS, 12 de setembro de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 070/2024
O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa 
de Licitação em epígrafe com base no art. 
75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para 
REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA MUNICIPAL 
ATRAVÉS DE LIXEIRAS, BALANÇOS E 
REFORMAS DE POSTES DE LUZ com a 
Pessoa Jurídica MINI METAL LTDA, inscri-
ta no CNPJ nº 41.683.769/0001-39, situada 
na Rua José de Castro, nº 74, Bairro Distrito 
Industrial, Cep nº 98.465-000, na cidade de 
Ametista do Sul, RS, neste ato representada 
pelo seu proprietário, Sr. Robson Antônio 
Bonai, brasileiro, empresário, portador 
do CPF nº 018.352.140-45, residente e 
domiciliado na cidade de Ametista do Sul, 
RS, no valor de R$ 21.880,00 (vinte e um 
mil, oitocentos e oitenta reais), conforme 
proposto. Ametista do Sul/RS, 12 de 
setembro de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 125/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL/RS. CONTRATADA: MINI 
METAL LTDA. OBJETO: REVITALIZAÇÃO 
DE PRAÇA MUNICIPAL ATRAVÉS DE 
LIXEIRAS, BALANÇOS E REFORMAS DE 
POSTES DE LUZ. PROCESSO LICITA-
TÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
070/2024. VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 
21.880,00. Ametista do Sul/RS, 11 de 
setembro de 2024

AVISO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 071/2024
O Prefeito Municipal ratificou a 
Dispensa de Licitação em epígrafe 
com base no art. 75, inciso II, da Lei 
nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO 
DO PROJETO E DA EXECUÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DE AME-
TISTA DO SUL/RS, com a empresa 
STUDIO 55 LTDA, inscrita no CNPJ nº 
12.812.219/0001-74, estabelecida na 
Travessa Decio Scheid, nº 56, apto 
02, bairro Floresta, Cep nº 97.900-
000, na cidade de Cerro Largo, RS, 
representada por seu proprietário, 
Sr. Gustavo Kaufmann, brasileiro, 
empresário, inscrito no CPF sob o nº 
003.281.320-12, residente e domici-
liado na cidade de Cerro Largo, RS, no 
valor total global de R$ 12.000,00 (doze 
mil reais), conforme proposto. Ametista 
do Sul/RS, 13 de setembro de 2024

SÚMULA DO CONTRATO Nº 124/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL/RS. CONTRATADA: STU-
DIO 55 LTDA. OBJETO: ASSESSORIA 
E ACOMPANHAMENTO DO PROJETO 
E DA EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO 
TURÍSTICA. PROCESSO LICITATÓRIO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2024. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 12.000,00. 
Ametista do Sul/RS, 13 de setembro 
de 2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITI-
VO AO CONTRATO Nº 110/2024
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL. CONTRATADA: MARLENE 
DA SILVA OLIVEIRA. OBJETO: SUBSTI-
TUIÇÃO DA CONTRATADA ORIGINAL, 
TELMO LEGRAMANTE (FALECIDO), 
POR MARLENE DA SILVA OLIVEIRA 
NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMI-
LIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/
PNAE, NOS TERMOS DO CONTRATO Nº 
110/2024. Ametista do Sul/RS, 13 de 
setembro de 2024.

JADIR JOSÉ KOVALESKI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

A Vitrola de Frederico Wes-
tphalen vai se transformar, no 
dia 11 de outubro, em um ver-
dadeiro “mundo mágico” para 
12 crianças sorteadas pelas 
empresas parceiras e seus 
12 amiguinhos na promoção 
“Uma noite na Vitrola 5” - es-
pecial Dia das Crianças. 

O projeto "Uma noite na Vi-
trola" iniciou em 2018 e, neste 
ano de 2024, terá a sua quinta 
edição, tem como tema o fi lme 
“Divertidamente 2", trazendo 
uma imersão cultural desti-
nada a crianças de oito a 11 
anos, que terão a oportunidade 
de vivenciar uma experiência 
única e memorável, passando 

Frederico Westphalen

Ascom Vitrola/Divulgação

mais de 12 horas na Vitrola.
Segundo os idealizadores, 

o intuito da iniciativa é oferecer 
uma experiência cultural e lúdica 
especial, por meio de atividades, 
brincadeiras e ações planejadas 
para os pequenos que estão em 

uma fase onde a imaginação é o 
motor que impulsiona a realiza-
ção dos sonhos no futuro. Para 
tornar a experiência ainda mais 
especial, cada criança receberá 
um kit de dormir, contendo um 
pijama personalizado do evento, 
produtos de higiene, além uma 
mesa decorada com doces e pe-
tiscos para a noite, uma alvora-
da festiva será realizada, segui-
da por um café da manhã para 
iniciar o Dia das Crianças com 
muita energia e diversão.

As empresas que tiverem 
interesse em participar da 
ação, devem entrar em con-
tato pelo telefone/WhatsApp 
(55) 3744-6699.

A comunidade da linha Alto Alegre, em Fre-
derico Westphalen, realiza neste domingo, 15, a 
sua 47ª Romaria em Honra de Nossa Senhora da 
Salette. A programação iniciou na capela da co-
munidade, com os tríduos, na quarta-feira, 11, e 
encerraram ontem, 13.

Na quarta-feira, 11, a procissão foi a cavalo, 
carreteada e missa (com noitada); na quinta-feira, 
12, foi procissão motorizada e missa (com noita-
da); ontem, 13, aconteceu a tradicional procissão 
luminosa e terço luminoso (com noitada).

Neste domingo, 15, dia da festa, às 7h45min 
inicia a procissão, em frente à capela do bairro 

São Cristóvão, com pontos de apoio pelo cami-
nho. Ainda, segundo a organização, haverá espa-
ço reservado para tendas para as pessoas que 
participarem da procissão e acompanharem a 
missa campal com coroação de Nossa Senhora 
da Salette, que acontecerá na comunidade. Para 
aqueles que quiserem participar do almoço, após 
a celebração, na cozinha haverá venda de arroz 
mexido, maionese, salada, pães e cucas coloniais. 
O vale-churrasco, de dois quilos de carne, custa 
R$ 80, e pode ser adquirido na loja Marion Sports, 
Rossatto Advocacia e pelo (55) 9.9919-4982. À 
tarde, haverá matinê com a banda Pôr do Sol.


